
 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE  

2025-2027 

 

ALLEGATO E 

DECRETO APPROVAZIONE ALIQUOTE E 

TARIFFE 



 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 157  DEL 04/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

L’anno 2024 il giorno 04 del mese di novembre alle ore 10:32, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Vice Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  

.



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017 e n. 4 del 20/12/2022 e da ultimo n.2 del 16/01/2024”; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

- D. Lgs 446/1997 Art. 54, c.1 “Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” il quale 
prevede che l’approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, da parte dei Comuni e delle 
Province, sia contestuale all'approvazione del bilancio di previsione; 

- D. Lgs 267/2000 Art. 172, c.1, l. c) “Altri allegati al bilancio di previsione” il quale prevede 
che, al bilancio di previsione devono essere allegati i documenti previsti dall' Art. 11, c. 3, 
del D. Lgs. 118/2011 e ss mm e le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- D. Lgs 118/2011 “Adeguamento delle disposizioni riguardanti la finanza regionale e locale” 
di cui all’ Art. 74 c. 21; 

- D. Lgs 126/2014 avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI i Decreti Legislativi: 

- n. 504 del 30/12/1992, di cui all’ Art. 19 "Disposizioni per il riordino della finanza degli Enti 
Territoriali", che prevede l'istituzione di un tributo annuale a favore delle Province per 
l'esercizio delle funzioni amministrative di interesse provinciale, riguardanti l'organizzazione 
e lo smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina e il controllo degli scarichi e delle 
emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo; 

- n. 446 del 15/12/1997, di cui all'art. 56, con il quale si attribuisce alle Province la facoltà di 
istituire, con effetto dal 1° gennaio 1999, l'imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, 
di iscrizione e di annotazione dei veicoli, richieste al pubblico registro automobilistico (I.P.T.), 
in sostituzione della soppressa imposta erariale ed addizionale provinciale di trascrizione e 
che la Provincia di Ancona ha istituito esecutiva, da tale data, con apposita delibera di 
Consiglio, a norma di legge; 

.



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

- n. 446 del 15/12/1997, di cui all'art. 60, con il quale si attribuisce alle Province, dal 1° 
gennaio 1999, il gettito dell’aliquota dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori (Imposta RCA); 

- n. 68 dello 06/05/2011 recante “Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni 
a statuto ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni 
standard nel settore sanitario”, relativo al federalismo fiscale, all’articolo 17, c. 2, prevede 
che le Province – già a decorrere dall'anno 2011 – possano aumentare o diminuire l’aliquota 
relativa all'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore, esclusi ciclomotori, (c.d. “imposta RCA”), pari al 12,50%, 
in misura non superiore a 3,5 punti percentuali, e dunque fino ad un massimo del 16,00%; 

Visto il Regolamento dell’Imposta provinciale di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei 
veicoli (I.P.T.) richieste al Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) istitutivo dell’imposta 
di cui sopra, approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 142 del 28/09/2000 e ss.mm.; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 247 del 24/06/2011 con la quale si è provveduto 
all’aumento, dal 1° agosto 2011, dell’aliquota relativa all'imposta sulle assicurazioni contro 
la responsabilità civile (RC AUTO) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi 
i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, c. 1, lett. a) del D.L. 31/12/1991, n. 419, 
convertito con modificazioni dalla Legge 18/02//1992, n. 172 (c.d. Imposta RCA), di 3 punti 
percentuali, portando l'aliquota d'imposta al 15,50% e con atto n. 170 del 04/12/2012 del 
Commissario straordinario, procedendo ad un ulteriore aumento di 0,5 punti percentuali 
portando così l’aliquota dal 15.50% al 16,00% così come consentito dall’articolo 17, c. 2 del 
D. Lgs. 6 maggio 2011 n. 68; 

VISTE le Deliberazione del Consiglio Provinciale: 

- n. 87 del 06/11/2006 “Modifica del regolamento I.P.T.: adeguamento alla normativa per 
associazioni di volontariato e veicoli e motoveicoli riconosciuti di particolare interesse storico 
e collezionistico”; 

- n. 49 del 13/12/2016 “Modifica del regolamento dell'imposta provinciale di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.).”; 

- n. 40 del 16/11/2023 “Modifica del regolamento dell’imposta provinciale di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.) - integrazione dell’art. 5 "Agevolazioni Fiscali"; 

- n. 16 del 29/04/2024 “Modifica del regolamento dell’imposta provinciale di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.). integrazione dell’art. 5 "agevolazioni fiscali"; 

STABILITO che: 

- il tributo annuale (T.E.F.A.) a favore delle Province per l'esercizio delle funzioni ambientali 
di interesse provinciale, riguardanti l'organizzazione e lo smaltimento dei rifiuti, il 
rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e 
valorizzazione del suolo è stata applicata nella misura del 5%; 

.



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

- la maggiorazione della tariffa base dell'I.P.T. applicata dalla Provincia di Ancona è nella 
misura del 30% per tutti i veicoli, prescindendo dall’emissione di CO2; 

- l'aliquota relativa all'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile (RC AUTO) 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo 
di cui all’art. 6, c. 1, lett. a) del D.L. 31/12/1991, n. 419, convertito con modificazioni dalla 
Legge 18/02//1992, n. 172 (c.d. Imposta RCA), con deliberazione di giunta n. 247 del 
24/06/2011, è stata incrementata di 3 punti percentuali, portandola al 15,50%, 
successivamente con atto n. 170 del 04/12/2012 del Commissario straordinario, ha subito 
un ulteriore aumento di 0,5 punti percentuali, portando così l’aliquota dal 15,50% al 16,00%, 
così come consentito dall’articolo 17, c. 2 del D. Lgs. 6 maggio 2011 n. 68; 

CONFERMATO lo sblocco degli aumenti dei tributi locali, contenuto nell’art. 1, comma 26, 
della Legge 208/2015, che ha riattivato dall’esercizio 2018 la leva fiscale per gli enti locali; 

VISTO l’Art. 38-bis del D.L. n. 124/2019 recante: “Disposizioni urgenti in materia fiscale e 
per esigenze indifferibili” con il quale si stabilisce che: “Nel caso di pagamenti effettuati 
attraverso il versamento unitario, di cui all’ Art. 17 del DL 241/1997, a decorrere dal 1° 
Giugno 2020, la struttura di gestione (AdE), di cui all’ Art. 22 c.3 del medesimo Decreto, 
provvede al riversamento del tributo spettante alla Provincia o Città Metropolitana 
competente per territorio, al netto della commissione, di cui al comma 5 del presente articolo. 
Salva diversa deliberazione adottata dalla Provincia da comunicare all’Agenzia delle Entrate 
entro il 28/02/2020, […] a decorrere dal 1°gennaio 2020, la misura del tributo di cui al 
presente articolo, è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti solidi e urbani, stabilito da ciascun Comune, ai sensi delle vigenti leggi in materia 
[…]” al netto della Commissione d’incasso dello 0,30%; 

VISTO l’art. 3 c.2 del Decreto MEF del 1° luglio 2020 che definisce i criteri di riversamento 
del tributo, di cui sopra, spettante alle Province; 

VISTA la Legge del 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio dello Stato - Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2023 - 2025; 

PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio del 18/02/2021 n. 2, è istituito il Canone 
Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone) e 
contestualmente è stato approvato il Regolamento per la sua applicazione; 

VISTA la Delibera n. 17 del 20/12/2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
“Regolamento per il Rilascio delle Autorizzazioni alla circolazione di veicoli eccezionali e di 
trasporti eccezionali” contenente all’ Art. 16 c.1 le tariffe a carico dei richiedenti sulla base 
della tipologia di autorizzazione e di atto rilasciato; 

RITENUTO, pertanto, confermare per l’anno 2025: 

1) la misura del tributo annuale T.E.F.A. del 5% a favore della Provincia per l’esercizio delle 
funzioni amministrative di interesse provinciale, riguardanti l’organizzazione e lo 
smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle 

.



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione del suolo (di cui lo 0,30% trattenuto dai Comuni 
a titolo di commissione d’ incasso); 

2) la maggiorazione alla tariffa base della I.P.T. nella misura del 30% per tutti i veicoli, 
prescindendo dall’emissione di CO2; 

3) l’aliquota del 16,00% dell’imposta sui premi di assicurazione, denominata RC AUTO, 
contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i 
ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, c. 1, lett. a) del D.L. 31/12/1991, n. 419, 
convertito con modificazioni dalla Legge 18/02//1992, n. 172 (c.d. Imposta RCA); 

4) il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
denominato “CANONE” ai sensi dell’art. 1, commi da 816 a 836 e 846/847 della Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 nel territorio provinciale come da Delibera di Consiglio n. 2 del 
18/02/2021; 

5) le tariffe e le modalità di cui al Tributo per il rilascio delle autorizzazioni a Trasporti 
Eccezionali approvate con Delibera di Consiglio n. 17 del 20/12/2022; 

DATO ATTO che il presente Decreto è adottato entro il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione per l'anno 2025; 

VISTI: 

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

-il Regolamento di Contabilità Approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 36 del 

29/12/2020 modificato e integrato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del  

20/05/2021; 

-il D. Lgs. 267/2000; 

-il D. Lgs 118/2011; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile 
d’Area- Bilancio Controllo ed Enti Partecipati e dal Dirigente competente, ai sensi dell’art. 
49 del T.U. 267/2000, che si allegano; 

VISTI i Decreti Presidenziali: 

- n. 219 del 10/11/2016 con il quale è stata istituita l’Area di attività denominata “Bilancio e 
Controllo di gestione, Economato, Patrimonio mobiliare e Servizi scolastici” nell’ambito del 
II Settore; 

- n. 45 dell’11/04/2018 di modifica del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli 
uffici e servizi e della struttura organizzativa; 

.



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

- n. 85 del 28/05/2019 di istituzione del nuovo assetto delle Posizioni Organizzative, del 
sistema di valutazione e modifiche al Regolamento sull’ordinamento generale Uffici e 
Servizi; 

- n. 153 del 15/10/2019 relativo al processo di riassetto e di individuazione delle Aree di 
Posizione Organizzativa, in cui si prevede la nuova Area denominata “Bilancio e Controllo 
ed Enti Partecipati”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 396 del 28/4/2020 con la quale viene confermata 
alla Dott.ssa Meri Mengoni la titolarità dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 
“Bilancio e Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle funzioni 
dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e servizi; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del 26/06/2024 n. 76 avente ad oggetto: “Elevate 
qualificazioni - proroga dal 01/07/2024 al 30.06.2025 degli incarichi e delle deleghe di 
funzioni del i e ii settore già attribuiti con proprie precedenti determinazioni”; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
ATTESO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Meri Mengoni E.Q. Titolare 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area “Bilancio e Controllo ed Enti Partecipati”; 

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERMARE per l’esercizio 2025 la misura del tributo annuale del 5% denominato 
T.E.F.A. a favore della Provincia per l’esercizio delle funzioni amministrative di interesse 
provinciale, riguardanti l’organizzazione e lo smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la 
disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione 
del suolo; 

2. DI CONFERMARE per l’esercizio 2025 la maggiorazione alla tariffa base della I.P.T. nella 
misura del 30% per tutti i veicoli a prescindere dall’emissione di CO2; 

3. DI CONFERMARE per l’esercizio 2025 l’aliquota del 16,00% dell’imposta sui premi di 
assicurazione contro la responsabilità civile – RC AUTO - derivante dalla circolazione dei 
veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, c. 1, lett. a) del 
D.L. 31/12/1991, n. 419, convertito con modificazioni dalla Legge 18/02//1992, n. 172 (c.d. 
Imposta RCA); 

4. DI CONFERMARE per l’esercizio 2025 il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria denominato “Canone” ai sensi dell’art. 1, commi 

.



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

da 816 a 836 e 846/847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nel territorio provinciale come 
da Delibera di Consiglio n. 2 del 18/02/2021 e n. 5 del 31/1/2023; 

5. DI CONFERMARE per l’esercizio 2025 le modalità di applicazione e relative tariffe di cui 
al Tributo per il rilascio delle autorizzazioni ai Trasporti Eccezionali approvate con Delibera 
di Consiglio n. 17 del 20/12/2022; 

6. DI DARE ATTO che la fissazione delle aliquote ed addizionali delle imposte provinciali di 
cui al presente provvedimento farà parte della deliberazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2025/2027; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 
241/1990, è la Dott.ssa Meri Mengoni Funzionario Responsabile d’Area Bilancio Controllo 
di Gestione ed Enti Partecipati; 

8. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli Artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

9. DI PROVVEDERE altresì, ai sensi dell’Art. 29 del D.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” SOTTOSEZIONE 
BILANCI del Sito Istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it; 

10. DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente provvedimento 
al fine di favorire la gestione secondo i criteri della contabilità armonizzata.  

.



 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3028/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 29/10/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

.



 

Pag. 9 
Decreto del Presidente n. 157 del 04/11/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.02 
Fascicolo 2024/67 

.



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

PROPOSTA N. 3028/2024 
2.1.1 - UO Entrate 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di riferimento n. 3028/2024 
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Ancona, 29/10/2024 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 157  DEL  04/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

Si certifica che il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 21-
quater della Legge n. 241/1990) il 04/11/2024. 

Ancona, 04/11/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 157  DEL  04/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

Si certifica che copia del presente decreto è affisso all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 04/11/2024. 

Ancona, 04/11/2024 

IL RESPONSABILE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Il Responsabile 

.



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 157  DEL  04/11/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI TRIBUTI PROVINCIALI - ANNUALITA' 2025. 

Su conforme attestazione del funzionario incaricato, si certifica che il presente decreto è 
divenuto esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il 04/11/2024 

Ancona, 04/11/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


